
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024082200061

61

Nº 162, quinta-feira, 22 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

Decreto nº 7.485 de 18/05/2011, Orientação Normativa SRH/MP nº 05, de 28/10/2009,
Resolução CEP/UFF nº 264/2015, de 17/06/2015 e considerando o Relatório de Auditoria
TCU n° 012.263/2018-4.

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS DE CAMPOS - COC;
Área de Concentração: CIÊNCIAS SOCIAIS.
Número de Vagas: 01 (UMA);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Classe: Assistente A.
Período de inscrição: 26/08/2024 a 04/09/2024.
O Edital completo, acima mencionado, bem como datas, requisitos, eventuais

retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis no
endereço eletrônico https://app.uff.br/cpd/processoSeletivo/listarTodos.cpd

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90045/2024 - UASG 150182

Nº Processo: 23069189663202370. Objeto: Aquisição de computadores e
monitores.. Total de Itens Licitados: 9. Edital: 22/08/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-90045-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 22/08/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 03/09/2024
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VIVIANE CECILIA DE LIMA LEMOS
Pregoeira

(SIASGnet - 21/08/2024) 150182-15227-2023NE003691

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00035/2024 publicado no D.O de 2024-08-22, Seção 3.
Onde se lê: Vigência: 15/08/2024 a 14/08/2025. . Leia-se: Vigência: 13/08/2024 a
12/08/2025. Onde se lê: Assinatura: 13/08/2024. . Leia-se: Assinatura: 09/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/08/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 90001/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23070027823202359. , publicada no D.O.U de 15/07/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para contratação de serviços comuns de engenharia, relativos à
demolição, conserto, operação, conservação, reparação, adaptação, manutenção predial
(serviços eventuais) e serv. urgentes extraordinários, c/ fornec. de peças, equipamentos,
materiais e mão de obra, na forma estabelecida em planilhas de serviços com insumos
diversos descritos do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil
- SINAPI, a serem executados nas dependênc Novo Edital: 22/08/2024 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Universitária, Nº 1.593 Setor Universitário - GOIANIA - GOEntrega das
Propostas: a partir de 22/08/2024 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/09/2024, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROBSON MAIA GERALDINE
Pró-reitor de Administração e Finanças

(SIDEC - 21/08/2024) 153052-15226-2024NE111111

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato UFG 466/2024. Processo 23070.022470/2024-81. Objeto: Contratação de
empresa para prestação de serviços especializados de planejamento, organização e
realização de concurso público de provas e títulos. Partícipes: Município de Carmo do Rio
Verde e a Universidade Federal de Goiás, com a interveniência da Fundação de Apoio à
Pesquisa. Assinatura: 14/08/2024. Validade: 14/08/2024 a 13/08/2026.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio UFG 168/2024. Processo 23070.024486/2024-29. Objeto: Selecionar,
credenciar, capacitar e formar banco de pareceristas e consultores que atuarão na avaliação
de projetos de arte e cultura no contexto da Lei nº 14.399/2022 - Política Nacional Aldir
Blanc de Fomento à Cultura - PNAB, no Estado de Goiás, contribuindo para o
desenvolvimento de políticas públicas culturais. . Partícipes: Secretaria de Estado da Cultura
e a Universidade Federal de Goiás, com a interveniência da Fundação Rádio e Televisão
Educativa e Cultural. Assinatura: 13/08/2024. Validade: 13/08/2024 a 12/03/2029.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Espécie: Acordo de Parceria para PD&I UFG 07/2024. Processo 23070.023758/2024-73.
Objeto: A cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS para desenvolver o projeto de
pesquisa denominado: "Análise do perfil aromático, polifenóis e antioxidantes dos vinhos
Malbec, Syrah e Sauvignon Blanc do cerrado goiano fermentados com Hanseniaspora
vineae". Partícipes: Vinhos do Terroir do Planalto Central LTDA e a Universidade Federal de
Goiás. Assinatura: 20/08/2024. Validade: 20/08/2024 a 19/08/2026.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EDITAL DE CITAÇÃO

A Universidade Federal de Goiás CITA, via do presente edital, não sendo
possível notificá-la pessoalmente, AMANDA FRANCINE DE CARVALHO SANTANA, CPF
***.596.691-**, a tomar conhecimento de débito não quitado no valor de R$ 398,20
(trezentos e noventa e oito reais e vinte centavos), processo 23070.012522/2019-44,
atualizado até Agosto/2024, a ser atualizado novamente no pagamento, relativo aos
débitos decorrentes de valores de bolsas recebidos indevidamente. A Guia de Recolhimento
para quitação do débito pode ser obtida através do contato com a Pró-Reitoria de
Administração e Finanças através do endereço de e-mail proad@ufg.br ou presencialmente
em horário comercial no endereço Av. Esperança s/n, Câmpus Samambaia - Prédio da
Reitoria, 1º andar. Fica concedido o prazo de 15 (quinze) dias a contar desta notificação
para pagamento, parcelamento ou apresentação de defesa através do e-mail proad@ufg.br.
Em caso da ausência de pagamento, parcelamento ou apresentação de defesa dentro do
prazo estipulado, o débito estará sujeito ao registro no Cadastro Informativo de Créditos
não quitados do Setor Público Federal - CADIN, observado o prazo de 75 (setenta e cinco)
dias contado da data de ciência da notificação, com posterior encaminhamento à
Procuradoria Geral Federal - PGF, para fins de inscrição na Dívida Ativa.

Goiânia, 21 de agosto de 2024.
ANGELITA PEREIRA DE LIMA

Reitora

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A DIRETORIA FINANCEIRA DE PESSOAS/UFG, não tendo obtido êxito em
notificação via Correios/Mensagem eletrônica, vem por meio desta publicação,
NOTIFICAR: LUCAS TEODORO RODRIGUES, AMÁLIA RODRIGUES e TAÍS TEODORO
RODRIGUES herdeiros de TALMA MARIA RODRIGUES, para ficarem cientes da existência
do processo administrativo 23070.010626/2024-81 e do saldo relativo à resíduo
remuneratório, junto à Universidade Federal de Goiás. A partir desta publicação, inicia-
se o prazo prescricional de 05 (cinco) anos. As orientações e requerimentos deverão
ser obtidos ou encaminhados à Diretoria Financeira de Pessoas, Prédio da Reitoria,
situada à Avenida Esperança, s/n Campus Samambaia, Goiânia - GO CEP 74.690-900.
Contato: djoc.dfp@ufg.br / romano@ufg.br / (62) 3521-1300. O processo administrativo
será sobrestado, até apresentação de requerimento de quitação, que deverá ser
realizado antes de sua prescrição.

Goiânia, 21 de agosto de 2024.
JOSÉ MAURÍCIO TOMÉ ROMANO

Diretor Financeiro de Pessoas

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A DIRETORIA FINANCEIRA DE PESSOAS/UFG, não tendo obtido êxito em
notificação via Correios/Mensagem eletrônica, vem por meio desta publicação,
NOTIFICAR o Sr. GETULIO VARGAS DE CASTRO, CPF nº 002.4**.***-**, de que a partir
da folha de pagamento do mês de SETEMBRO/2024, será incluído em seu
contracheque desconto na forma de reposição ao Erário, do montante apurado no
processo administrativo nº 23070.062984/2022-16, na forma do art. 46, da Lei nº
8.112/90, em parcelas correspondentes à 10% (dez por cento) de seus proventos
mensais. Havendo manifestação contrária, fixa-se o prazo de 10 (dez) dias a partir
desta publicação. A defesa deverá ser encaminhada à Diretoria Financeira de Pessoas,
Prédio da Reitoria, situada à Avenida Esperança, s/n Campus Samambaia, Goiânia - GO
CEP 74.690-900. Contato: djoc.dfp@ufg.br / romano@ufg.br / (62) 3521-1300.

Goiânia, 21 de agosto de 2024.
JOSÉ MAURÍCIO TOMÉ ROMANO

Diretor Financeiro de Pessoas

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATO DE CONVENIO

Espécie: Convênio UFG 061/2024. Processo 23070.016361/2024-25. Objeto: proporcionar
aos estudantes, regularmente matriculados e com freqüência efetiva nos cursos de
graduação oferecidos pela UFG, oportunidade de realização de estágio curricular
obrigatório e não obrigatório. Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e
COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DOS PRODUTORES RURAIS DO SUDOESTE GOIANO.
Assinatura: 16/08/2024. Validade: 16/08/2024 a 15/08/2029.
Espécie: Convênio UFG 162/2024. Processo 23070.036932/2024-48. Objeto:
estabelecimento de mútua cooperação entre a UFG e a UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDONÓPOLIS, visando, reciprocamente, ao oferecimento de estágio curricular
obrigatório. Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDONÓPOLIS. Assinatura: 19/08/2024. Validade: 19/08/2024 a 18/08/2029.
Espécie: Convênio UFG 163/2024. Processo 23070.040587/2024-47. Objeto: proporcionar
aos estudantes, regularmente matriculados e com freqüência efetiva nos cursos de
graduação oferecidos pela UFG, oportunidade de realização de estágio curricular
obrigatório e não obrigatório. Participes: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS - UFG e
NEOTROPICAL CONSULTORIA E ASSESSORIA AMBIENTAL LTDA. Assinatura: 19/08/2024.
Validade: 19/08/2024 a 18/08/2029.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EDITAL Nº 109/DICS/DAP/PROGEPE, DE 20 DE AGOSTO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Pró-Reitor Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana - UNILA, conforme competências delegadas por meio da Portaria no 286
/2020/GR e suas alterações, nos termos da legislação, considerando o Art. 9º da Instrução
Normativa do Ministério da Economia Nº 2, de 27 de agosto de 2019, e o Processo Nº
23422.0028243/2023-61, resolve:

1. Prorrogar por mais 12 meses, a partir de 5 de outubro de 2024, a validade
do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, Área/ Subárea:
ARQUITETURA E URBANISMO/URBANISMO E PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL, regido
pelo Edital Nº 68/2023/DICS/DAP/PROGEPE e homologado pelo Edital Nº
157/2023/PROGEPE, de 31 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial da União Nº 105,
em 02/06/2023, Seção: 3, Página: 78.

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS
EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão do Convênio nº 58/2022 (FA nº 666/2022). Processo nº
23422.025760/2022-94. Partes: Universidade Federal da Integração Latino-Americana -
UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33 e a Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento
Científico e Tecnológico, CNPJ: 03.579.617/0001-00. Resumo do Objeto: Execução Do
Projeto Intitulado Favelas. Br: Acervos Comunitários, Produções Históricas e Protagonismo
Feminino. Data da assinatura: 21/08/2024. Assinaram: pela Unila, Diana Araujo Pereira,
Reitora e pela Fundação Araucária Ramiro Wahrhaftig, Presidente e Gerson Luiz Koch,
Diretor de Administração e Finanças.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DO CAMPUS DE ITABIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90017/2024 - UASG 153030

Nº Processo: 23088014876202400. Objeto: Registro de preços para a aquisição
de materiais de comunicação.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 22/08/2024 das 08h00 às
17h00. Endereço: Av. Bps, Nr. 1303, Pinheirinho - Itajubá/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153030-5-90017-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 22/08/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
05/09/2024 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital disponível
no site da UNIFEI: https://prad.unifei.edu.br/dcc/licitacoes/licitacoes-em-andamento-
campus-itajuba/.

SERGIO MIRANDA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/08/2024) 153030-15249-2024NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
wyngr
Realce

wyngr
Realce

wyngr
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-08-22T02:02:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




